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Kormányzati tervet
A költségvetés parlamenti vi­

tájának legkiemelkedőbb és két­
ségtelenül legfigyelemreméltóbb 
eseménye Darányi Kálmán minisz­
terelnök beszéde volt, amellyel a 
képviselőház általános vitáját le­
zárta és a vita során elhangzott 
felszólalásokra válaszolt. Ez a be­
széd valóban hu tükre volt a kor­
mányelnök puritán és az élet adott­
ságaihoz igazodó, józan egyénisé­
gének. Minden szónoki fogás, frá­
zis és cicoma nélkül foglalta össze 
mondanivalóit s egyszerű monda­
tokban, de félre nem érthető, ha­
tározott módon fejtette ki a tör­
vényhozás tagjai előtt a nemzet 
életét érintő fontos kérdésekben 
elfoglalt álláspontját.

A miniszterelnök mindenek­
előtt elismeréssel emlitette meg, 
hogy az általános költségvetési vita 
szónokai a tárgyhoz méltó komoly 
szakszerűséggel foglalkoztak a költ­
ségvetéssel és igen értékes gon­
dolatokat, ötleteket vetettek fel, 
amelyeket a kormány mérlegelés 
tárgyává fog tenni.

Ebben a beszédében a mi­
niszterelnök újból hangsúlyozottan 
kiemelte, hogy a kormány politi­
kai vonalvezetésében különös súlyt 
és jelentőséget tulajdonit a magyar 
falusi nép szociális kérdéseinek s 
éppen ezért a kormányzati politika 
szociáliscélkitüzéseinekmegfelelően 
a jövő év költségvetési előirányzatát 
is oly módon állította össze, hogy 
intézményesen és minél eredménye­
sebben vehesse gondozásba a falusi 
nép társadalmi, anyagi, közegészség­
ügyi és kulturális érdekeit. Ezt a célt 
szolgálják a mintegy 90 millió pen­
gőt kitévő beruházások, a különböző 
közmunkák, a falusi egészségügy fej­
lesztését célozzák: a zöldkereszt- 
akció, a fertőző betegségek elleni 
védőoltások fejlesztése, a legszegé­
nyebb falusi emberek kórházi ápo­
lási dijainak részbeni megváltása. 
Ugyancsak a falusi nép szociális 
megsegítését jelenti az OFB tarto­
zások rendezése, valamint egy uj 
akció, amelynek megindítását most 
jelentette be a miniszterelnök: a 
falusi napközi otthonok felállítása, 
amely lehetővé fogja tenni, hogy 
a munkába járó falusi anya gyer­
mekeit biztos helyre helyezhesse 
el, másrészt, hogy e szegény falusi 
gyermekeket az államhatalom meg­
felelő táplálékkal láthassa el. Meg­
oldáshoz juttatja a kormány a me­
zőgazdasági munkások öregségi 
biztosítását s a jövő év elején fel­
állítja a mezőgazdasági szociálpo­
litikai tanácsot, amelynek az lesz a 
hivatása, hogy az agrármunkásság 
érdekében javaslatokat tegyen a 
kormánynak. Szólott a miniszter­
elnök a telepítésről is, amelynek 
végrehajtási utasítása julíus 1-én 
fog megjelenni s megemlítette, hogy 
az eddigi akció során már 4 ezer 
holdat juttattak több mint 4200 
kisember számára.

Ezek a tények valóban azt 
igazolják, hogy a kormány a ren­
delkezésre álló lehetőségekhez ké­
pest minden részletre kiterjedő

gondossággal kívánja a magyar 
falvak népét megsegíteni. S így 
nem is csodálhatjuk, hogy a mi­
niszterelnöknek volt néhány intő 
szava a mostanában feltűnően el­
szaporodott „falukutatók" számára. 
Elismerte — amiként mindenki 
méltányolja — a komoly és tárgyi­
lagos falukutatás létjogosultságát, de 
ugyanakkor elítélte azokat, akik 
városi szemszögből, a falu igazi vi­
szonyait nem ismerve, pusztán po­
litikai divatból uj Széchenyi István­
ként akarják a magyar falusi nép 
sebeit a közvélemény előtt feltárni. 
Egészen bizonyos, hogy ezek a fa­
lukutatók sem a magyar falvak né­
pének, sem a nemzetnek nem 
tesznek jó szolgálatot.

Az alkotmányjogi javaslatokra 
vonatkozólag a miniszterelnök meg­
ismételte azt a bejelentését, hogy 
a kormányzói jogkör kiteqesztésére 
vonatkozó törvényjavaslatot még a 
folyó költségvetési évben, a válasz­
tójogi javaslatot pedig ebben a nap­
tári évben fogja a parlament elé 
terjeszteni.

Igen figyelemreméltó volt a 
miniszterelnöki bészédnek az a 
része, amely a kormány általános 
politikai irányára vonatkozott. Ez 
az irány keresztény ésnemzeti, egyik 
legfontosabb célja a belső rend és 
nyugalom fenntartása s amint a le­
folyt félesztendő igazolta, a kor­
mány ezt a rendet minden hatalmi 
eszköz igénybevétele nélkül bizto-

Az eucharisztikus év.
Ma szombaton este, az ország va­

lamennyi katolikus templomában félóra 
hosszat zúgni fognak a harangok, hogy 
hirdessék a szent év kezdetét s holnap, 
vasárnap, valamennyi plébánia templom­
ban ünnepi szentmise keretében történik 
a szent év megnyitásának kihirdetése. 
A szentmisén mindenütt a helyi hatósá­
gok küldöttei is megjelennek az ünnep­
ség fényének emelésére. A magyar püs­
pöki karnak ezen szent év hirdetése azt 
a célt szolgálja, hogy a jövő évi kettős 
ünnephez Szent István halálának 900-ik 
évfordulójához és az eucharisztikus vi­
lágkongresszushoz megkivánt lelki elő­
készület mentői komolyabb legyen.

— A kettős szent év — Írja a bí­
boros hercegprímás a papsághoz intézett 
körlevelében — mindenesetre nagy mun­
katöbbletet kiván mindnyájunktól, de szí­
vesen hozzuk meg az áldozatot az Eu- 
charisztia diadaláért és édes hazánk be­
csületéért. Nemcsak hazánk lelki életé­
nek megújhodását várjuk tőle, hanem 
— tekintve Középeurópában elfoglalt 
központi helyzetünket — a hívők nem' 
zetközi frontjának a megerősödését is a 
hitetlenség ellen folyó küzdelemben.

Az 1938-iki kettős szent év valóban 
nagy lelki feszültséget kiván minden 
keresztény magyartól és rendkívül nagy 
kötelezettséget is ró a magyarságra. Nem 
elég, ha csak budapest és annak kato- 
likussága készül reá bensőségesen azért, 
mert az echarisztikus világkongresszus 
Budapesten fog lefolyni, hanem kell, 
hogy felkészüljön rá bensőségesen és a 
tiszta katolikumhoz való ragaszkodással 
minden vidéki város és falu a szeretet­
nek ama kihangsulyozásával, amely cso­
dálatos családi egységbe foglal össze 
minden társadalmi osztályt s amely ki­
hangsúlyozza a szent-istváni gondolatot, 
amely a történelmi Magyarország népei­
nek egységét a közös múlt, a közös kul­
túra jegyében jelenti.

900 év előtt Szent István király cso­
dálatos bölcsességgel jelölte meg a nem­
zet útját. Az ő elgondolásai nemcsak tör­
ténelmünk folyamán, hanem napjainkban 
is a legaktuálisabbak és a magyar reví­
zió elérése felé is a legbiztosabban a 
szent-istváni gondolat utján nyílnak meg 
a lehetőségek. Az európai nemzetek kö­
zül a legtöbben nem tudják megérteni 
nemzeti vágyainkat, fájdalmunkat, de so­
kan meg tudnak érteni egy nagy erköl­
csi eszmét, amely nemcsak a magyarsá­
gé, hanem nagy kultur- és keresztény­
missziójánál fogva az egész közép- és 
nyugateurópai kereszténységé. Ennélfogva 
az elkövetkezendő Szent István-év és az 
eucharisztikus világkongresszus egyben az 
isteni Gondviseléstől juttatott utolsó alka­
lom, hogy a keresztény világ figyelmét 
magunkra tereljük és megértését meg­
nyerjük annak a szent-istváni eszmének 
hangoztatásával és élésével, amelyik nem­
csak nekünk jelent jövendő ezerévet, ha­
nem Nyugateurópának is nagy erkölcsi

erőt és a keresztény Középeurópának a 
fennmaradás biztos zálogát

— Ha valóban méltók akarunk 
lenni a magyar királyság nagy alapítójá­
hoz, — mondotta egy alkalommal bíbo­
ros hercegprímásunk — arra kell töre­
kednünk, hogy nem csupán szavakkal 
hirdessük a keresztény világnézetet, ha­
nem egész törvényhozásunkat, közigazga­
tásunkat, jogéletünket, állami, családi, 
gazdasági életünket, valamint tudományos 
és hírlapirodalmunkat által kell járja a 
keresztény gondolat, amelynek jegyében 
vetette meg Szent István a magyar álla­
miság alapjait. ..

Igen, a biboros főpásztor reámuta­
tott arra, mi az, ami a mai magyar élet­
ből a legjobban hiányzik. Ez a keresz­
tény szellem és a keresztény erények 
munkás kultusza. A magyar történet és 
a magyar állameszme szorosan egyet je­
lent a keresztény gondolattal. A keresz­
ténység emelt bennünket a nemzeti, szel­
lemi és európai emberi lét magasabb fo­
kaira. A magyar állameszme ősi gyöke­
reit már épp eleget rombolgatták káros 
elemek. Ha meg akarjuk további pusz­
tulástól óvni nemzeti létünket, vissza kell 
térnünk a Szent István által lefektetett 
keresztény alapokig. Arra kell töreked­
nünk, ne csupán jelszó, konjunktúra le-

F. hó 9-én felejthetetlen emlékű 
cserkésznapot tartottak a salgótarjáni és 
környéki cserkészcsapatok. A salgóbá- 
nyai R.M S.T. 925. sz. Balassa Bálint 
cserkészcsapat ezen a napon ünnepelte 
fennállásának 10 éves évfordulóját. Gyö­
nyörű napsütéses időben, d. e. fél 10 
órakor tábori szentmise volt a futballpá- 
lyán. Lenyűgöző képet nyújtottak az ár- 
valányhajjal feldíszített cserkészek, a sal- 
gói leventék, bányászok és a fúvószene­
kar egyenruhás csapatai, nemkülönben 
a szépszámmal megjelent közönség is. 
Ott voltak az acélgyári Mátra, a bányai 
Sirály, a gimnáziumból a Vasvári, Kiste- 
renyéről id. Chorin F.-ről, Kazárról a 
Szabó I.-ról nevezett csapat tagjai, vala­
mint a Szent Borbála cserkészcsapat 
képviselői Baglyasaljáról és természete­
sen a vendéglátó salgóbányai Balassa 
Bálint cserkészcsapat, számszerint össze­
sen mintegy 180 cserkész. A tábori 
szentmisét P. Réz Marián celebrálta. A 
szent mise egyes részeit szépen aláfestette 
a salgói bányászokból alakult fúvószene­
kar szép zeneszámaival.

A tábori szent mise végén rövid 
ünnepséggel emlékezett meg a Balassa 
Bálint cserkészcsapat az elmúlt 10 év­
ről. Szijjártó János, a csapat vezetője 
néhány szóval méltatta az ünnep je­
lentőségét és fejtegette a cserkészet von­
zóerejét. Dubravszky J. öregcserkész Sik 
S.: Cserkészek c. költeményét adta elő

gyen a történeti magyar állami és nem­
zeti gondolat, hanem az eredetét és alap­
ját jelentő keresztény elemek mindennapi 
életünkben is teljes erővel érvényesüljenek!

— Eucharisztikus nép vagyunk, ke­
nyér és bortermelő nép vagyunk I Ke­
hely ez az ország, Uram, melynek meg­
volt az öble az Alföld medencéjéből s 
kezed által kifaragott pereme a Kárpá­
tok koszorújából I Kehely ez az ország, 
Uram, melynek letört a pereme s azóta 
szinültig van fájdalmunk és megaláztatá­
sunk könnyeivel I — zeng vissza az évek 
hangfogóján át is a megholt főpap szava, 
emlékezetünkbe idézve az 1938-ban ha­
zánkban megrendezendő eucharisztikus 
világkongresszus bire által. A világ kato­
likusainak képviselői Szent István király 
országában gyűlnek össze az Eucharisz- 
tiában jelenlévő Isten imádására. Ennek 
az imádásnak méltó előkészülésére kap­
juk a vasárnap kezdődő szent évet, hogy 
egy év múltán tiszta lélekkel és tiszta 
szent-istváni gondolatokkal telitetten egye­
süljünk a világ katolikusainak kimagasló 
képviselőivel az Eucharisztiának eget és 
földet összeölelő, rettenetes és fenséges 
titkában... Hogy az a „kehely, mely 
szinültig van fájdalmunk és megaláztatá­
sunk könnyeivel", az élet kelyhe legyen 
népünk számára.

Ennek a gondolatnak szent jegyé­
ben köszöntjük a holnap reánk virradó 
szent évet I

(— ány.)

nagy hozzáértéssel. Ursutz József kar­
mester vezetésével szép zeneszámok tet­
ték változatossá az egyszerű műsort. 
Majd az összes egyenruhás csapatok az 
országzászlóval kombinált hősök szobra 
elé vonultak, ahol „A magyar jövő a 
magyar múltért" jelszóval koszorút he­
lyeztek el. Az ünnepélyes részt a zene­
kar által intonált Cserkészinduló ropogós 
ütemeire a csapatok diszelvonulása 
zárta be.

A délután folyamán a Magyar Cser­
készszövetség megbízásából k. Kralt Ala­
dár, a 145. sz. Sirály cserkészcsapat pa­
rancsnokának irányításával, a salgótar­
jáni és környéki cserkészcsapatok rész­
vételével örsi akadályversenyt rendezett 
a vezetőség, amely a változatos terep, a 
korszerű akadályok, a szép idő révén, 
nem utolsó sorban pedig a résztvevők 
igazi cserkészszerü viselkedésével méltán 
felejthetetlen élménnyé alakult az ifjú 
lelkekben.

A hosszú ideig elnyúló őrsi aka­
dályverseny végén azonban a közönség 
szórakoztatásáról sem feledkeztek meg 
az árvalányhajas ifjak. Az acélgyáriak 
legifjabb cserkészeitől kezdve, akik ked­
ves játékokkal szerepeltek, minden csa­
pat kitett magáért. A Sirály csapalbeliek 
mulatságos öltözködő versennyel, a gim- 
názisták vidám vizadogató versennyel, 
illetőleg nagyszerű (ornamutatványokkal, 
a salgói Balassa Bálint cserkészcsapat

Cserkésznap Salgóbányán.

sitani tudta. A diktatúra, az egyesek 
által sokat emlegetett parancsuralom 
gondolatát a miniszterelnök mint ko­
molytalan jelszót elvetette s azt 
hangsúlyozta, hogy ennek a nem­
zetnek a magas színvonalú tör­
vényhozáson kívül erős kormányra 
van szüksége. Magyarországon te­
hát a diktatúra kérdésével nem is 
szabad komolyan foglalkozni.

Az ország közvéleményének 
őszinte megnyugvására szolgálhat a 
miniszterelnök nyílt, higgadt és min­
den félreértést kizáró beszéde. A 
Darányi kormány halad a maga által 
kijelölt népies, keresztény és nemze­
ti politika utján, amely a legteljesebb 
mértékben megfelel a nemzet kívá­
nalmainak és szükségleteinek. •

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: ,.A Munkau lapvállalat



2 oldal A MUNKA Salgótarján, 1937 május 22

jólsikerült spanyol „bikaviadal**-lal és 
. négertánc u-cal tette mulatságossá a min­
den tekintetben jól sikerűit napot

Az ünnepélyes nap a Cserkészin­
duló közös eléneklésével fejeződött be. 
Aki részese volt e napnak, akárcsak 
mint szemlélő is, megerősíthette önma­
gában azt a szent meggyőződést és hitet, 
hogy annak az országnak, amelynek 
ilyen fiai vannak, annak a népnek, 
amelynek gyermekei, mint városunk fiai, 
a munkában és kötelességteljesitésben, 
de a nemes szórakozásban is az élen 
járnak, mint ezt az elmúlt nap mutatja, 
— annak a népnek élni kell; az a nép 
nem veszhet el sohasem I A nagykarimás 
kalapok alól, a csillogó cserkészszemek­
ből felénk ragyog ez az Ígéret, felénk 
ragyog a „Jó munkát 1“ élő és a nemes 
tettekre mindig résen álló magyar ifjú­
ság ereje.

Hirek és különfélék
Házasság. Dr. nógrádi Papp De­

zső ügyvéd, költő, lapunk munkatársa 
L hó 15-én tartotta esküvőjét Miskolcon 
Laczkó Ei'isébet urleánnyal. Szeretettel 
gratulálunk.

Eljegyzés. Laczkó Aranka urle- 
ányt eljegyezte nógrádi Papp Zoltán kir. 
jb. vh.

A szőlők és érdeklődők ügyei­
mébe. A városszerte megnyilvánuló azon 
kívánság, hogy gimnáziumunk államosítást 
nyerjen, L hó 22-én (ma szombaton) 
este fél 7 órára a városházára hozza 
össze a társadalom minden rendű és 
rangú tagját Aki csak teheti jöj­
jön el!

Jöjjön el a gimnázium torna­
vizsgájára! SBTC pálya szombaton 
fél 4 órakor. Belépődíj 50 és 20 fillér.

Óvoda vizsga. A városi kisded­
óvó évzáró vizsgáját f. hó 29-én (szom­
baton) délután 4 órai kezdettel tartja 
meg a r. k. Olvasókör nagytermében. Mű­
sor: 1. Hiszekegy. 2. Üdvözlő. 3. Prológ. 
4. Bohóc torna. 5. Versek 6. Cica iskola. 
7. Vers. 8. Állatkínzó Jancsi (színdarab). 
9. Vers. 10. Magyar tánc. 11. Befejező 
vers. Műsor megváltás 50 fillér. Az óvó­
nők szeretettel hívják meg a gyermeke­
ket szerető közönséget A műsort gyer­
mekek részére 31-én (hétfőn) délután 4 
órai kezdettel ugyancsak a i. k. Olvasókör 
nagytermében megismétlik, mely alka­
lommal gyermekjegy 10 fillér lesz.

Könyvnap jón. L, 2., 3. A könyv­
napi könyvek teljes jegyzékét la­
punk 4. oldalán találhatja.

A Szent Erzsébet Nőegylet 
június 6-iki népünnepélye.

A nőcgylet vezetősége a közremű­
ködést vállalt hölgyekkel e bét szerdáján 
terepszemlét tartott a városi Liget ven­
déglőben s egyben megállapította a nép­
ünnepély teljes programját A népünne­
pély pontosan 3 órakor kezdődik zene­
kari hangversennyel. 4 órakor a szabad 
színpadon a városi ovoda kisdedei mu­
tatják be legjobb vizsgaszámaikat, majd 
5 órától 6 óráig ismét zenekari hangver­
seny következik. Pontban 6 órakor kez­
dődik a tárgysorsjáték húzása. A nyer­
tesek nyereménytárgyaikat a húzás után 
a helyszínen azonnal átvehetik.

Délután 3 órától a halászsátor és 
„Paprika Jancsi" színház is működésbe' 
lép. A rendezőség gondoskodott arról, 
hogy a halászsátorban kellő számú cso­
magocska legyen készenlétben a gyer­
meksereg kielégítésére. A „Paprika Jan­
csi** színház folytatólagosan tartja előadá­
sait, hogy minden gyermeknek lehetővé, 
tétessék ezen szórakozás megtekintése.

Szenzációsnak Ígérkezik az idén 
először felállításra kerülő „csárda**, mely­
nek nemcsak külső díszítése, hanem a 
benne árusításra kerülő élelmiszerek és

italok is bizonyára mindenkit ki fognak 
elégíteni. Annyit elárulunk, hogy a csár­
dában eredeti fatányérost is fognak ah­
hoz értő hölgyek készíteni. % Ter­
mészetesen a zenekari hangverseny szü­
neteiben a csárdában cigányzene fogja a 
közönséget szórakoztatni.

A tárgysorsjátékhoz eddig a követ­
kező adományok érkeztek: Róth Flóris 
25 P, Salgótarjáni Kőszénbánya r. t 10 q 
diószén, Acélgyár 6 drb. kéziszerszám, 
Hangya bpesti központja 10 P, Starjáni 
Takarék 10 P, Schmoll és Kallós cég 10 
P, Kőbányai Serfőző r. t. 10 csomag ca- 
caó, maláta, Salgó iikőrgyár 3 üveg mál­
naszörp, Molnár Andrásné Mizserfa 6 
személyes vizeskészlet, Niederland Gyu- 
láné 6 személyes tésztás-, 6 személyes 
vizeskészlet, Hutter és Lever cég 1 cso­
mag szappan, Weiss Manfréd cég 1 cso­
mag konzerv, Gschwindt cég likőrök, Lé­
náid Károlyné 6 személyes űvegkészlet, 
Franck Henrik és Fiai cég 1 csomag 
Franck kávé, Jankovich Miklós 1 bárány, 
Luby Zoltán 1 bárány.

Fogadják a nemes adakozók a nő­
egylet leghálásabb köszönetét.

Szombaton mutatkozik be Sal­
gótarjánban Deák Lőrinc színigaz­
gató társulata. Május hó 22-én szom­
baton este negyed 9 órakor valóságos 
kulturünnepség színhelye lesz az Ipartes­
tület nagyterme, ahol .Deák Lőrinc, Sal­
gótarján uj színigazgatója ünnepséges 
külsőségek között mutatkozik be a vá­
ros közönségének. A megnyitó díszelő­
adás nyitánya után az ünnepi bevezetőt 
Deák Lőrinc színigazgató mondja, aki 
bizonyára meg fogja találni a hangot 
Salgótarján szivéhez. A bevezető után az 
igazgató rendezésében Szilágyi László és 
Budai Dénes pompás, magyar levegőjű 
operettje a „Csárdás** kerül színre, amely­
ben a társulat legjobb erői lépnek fel a 
város közönségének a kegyéért és párt­
fogásáért versenyezve. Szombattól kezdve 
tehát egy színnel gazdagabbak lesznek a 
salgótarjáni esték, mert az Ipartestület 
főbejárata fölött kigyulladnak majd a lám­
pák, hogy hirdessék a városnak a magyar 
kultúra, a magyar szó, a magyar zene 
elbűvölő szépségét és gazdagságát És 
kigyulladnak azért is, hogy mai nehéz 
sorsunk közepette sem feledkezzünk meg 
a nemzet napszámosairól, a magyar szín­
játszás apostolairól, a szegények legsze­
gényebbjéről : a vidéki színészetről. Meg­
értést, jóakaratot, felelősséget kell érez- 
nünk irántuk, akik édes anyanyelvűnkön

J uniós L, 2., 3. a magyar könyv 
ünnepe. A kitűnő könyvnapi kiad­
ványokat már most jegyezze elő 
Végh Kálmán könyvkereskedésé­
ben. —

keresztül a száraz kenyér mellett az 
őrökké való nemzet hős katonái. Fogad­
juk hát jó szívvel, meleg érdeklődéssel, 
áldozatra készen Deák Lőrincet és tár­
sulatát és a színi idény alatt a magyar 
szó, a magyar zene varázsestes világánál 
feledjük el a hétköznapok szomorúságát 
és szürke gondjait Nyijon meg hát a szív 
a kinyílt függönyök előtt. A színház 
jövő he ti műsora: Május 23-án d.u. 4 
órakor JÁNOS VITÉZ (Mérsékelt helyá­
rak I) Május 23-án este V<9 órakor 
DEBRECENI 2 ES HUSZÁROK (Bér­
letben.) Május 24-én este V<9 órakor 
A HAMBURGI MENYASSZONY (Ket- 
ten egy jeggyel.) Május 25-én este 7<9 
órakor A CSÁVÁRGÓ LÁNY (Bérletben.) 
Május 26-án este V<9 órakor MARIKA 
HADNAGY (Bérletben ) Május 27-én d.u. 
4 órakor KÁDETTSZERELEM (Olcsó 
helyárakl) Május 27-én este l/«9 órakor 
SYBILL (Bérletben.) Május 28-án este 
V<9 órakor, csak felnőtteknek. 'VIGYÁ­
ZAT NŐI SZAKASZ (Kelten egy jegy­
gyei)

68. Jótékony célú 
M. Kir. 

Államsorsjáték

Hirdetmény. A hősök emlékün­
nepét a folyó évben május hó 30-án, va­
sárnap tartjuk meg. Ezen a napon az 
összes vallásfelekezetek templomában d. 
e. 10 órakor hazafias ünnepi istentiszte­
let lesz. Az isteni tiszteletek után a város 
közönsége a Piactéren felállított Hősök 
emlékét megörökítő szobor elé vonul s 
ott negyed 12 órai kezdettel hazafias ün­
nepélyt rendez. Az ünnepély méltóságá­
nak sikere érdekében felkérjük a város 
hazafias közönségét, hogy ez alkalommal 
házaikat gyászfátyolos nemzeti szinü lo­
bogóval feldíszíteni és úgy az isteni tisz­
teleten, mint az ünnepélyen résztvenni 
szives* legyen. Egyben felkérjük a hadi­
rokkant, valamint a városban működő 
társadalmi és ifjúsági egyesületeket, hogy 
az ünnepélyre lehetőség szerint testületi­
leg zászlók alatt vonuljanak fel.

Fő-utcai és idegéri házamat, 
vagy telkemet olcsón eladnám.

A magyar könyvnap könyvei 
közt mindenki megtalálja azt, ami 
neki kedves.

Anyák napja.
Amikor az ember szive csordultig 

van szeretettel, amikor ennek az érze­
lemnek kifejezői a gondolatok milliárd- 
jait kavarják agyunkban, akkor ebből a 
gondolat-tömkelegből legnehezebb kivá­
lasztani azokat, melyek egy szűkre sza­
bott cikk keretében visszaadnák azokat 
az érzelmeket, melyeket ilyenkor a szív 
gyors iramban diktál. Olyanok ezek a 
gondolatok, mint a kis halak, melyekért 
csupasz kézzel nyúlunk s ha sikerült kö­
zülük egyet megfogni, az is kisiklik a 
kezünkből. Ilyen nagy gondolat-kavargás 
forrong most bennem, amikor az Édes­
anyákról óhajtok irnl, kiknek holnap, va­
sárnap lesz az ünnepük. A hosszú évből 
csupán egy nap, a családi élet bensősé­
ges ünnepe ez, egyenrangú a Hősök nap­
jával, arra azonban elegendő, hogy a 
hála és szeretet megil/etődötf állomása 
legyen. A napi élet gondfai közepette 
eszébe juttatni mindenkinek a sugaras 
kötelességet: az Édesanya iránti szerete 
tét, tiszteletet, hálát, rajongó megbecsülést.

Hogyan tehetjük széppé, bensősé­
gessé ezt az ünnepet ? Nem kell töpren­
genünk különösebb formák után, egysze­
rűen csináljuk azt, amit az Édesanyától 
életünk első percétől fogva mindennap 
kaptunk.

Adják vissza azzal a kimondhatat­
lanul nagy szeretettel azt az első ölelést, 
amit akkor kaptunk, amikor az első pó- 
lyába-göngyölés után átnyújtottak minket 
az anyaság gyötrelmeitől elkinzott, sápadt 
arcú Édesanyának s ö boldogan a szivé­
hez szorított minket. Adjuk vissza azt a 
lágy, minden sebet meggyógyító simoga- 
tást, melyet mindannyiszor kaptunk buksi 
fejünkre, könnyes arcocskánkra, amikor 
apró szivünket valami vélt fájdalom érte.

Adjuk vissza azt a minden félelmet el­
oszlató, biztató, életelixirként hatott forró 
csókot, melyet akkor kaptunk, amikor 
átléptük először az iskola küszöbét s be­
léptünk a tulajdonképpeni életbe. Végül 
térdeljünk le, kulcsoljuk össze kezünket 
s mondjuk el gyermeki áhítattal azt az 
imát, melyet Tőle szótagonként, szavan­
ként tanultunk. Ez a drága emlékű, rö­
vid kis ima szóljon azért a sok fájdalo­
mért, rettegésért, önfeláldozó ápolásért, 
melyet betegágyunknál oly sokszor el­
szenvedett, szóljon azért a sok-sok kese­
rűségért, melyet akár gyermekkori csin- 
talansággal, akár felnőtt korunk durcasá- 
gával, engedetlenségével, rosszaságunkkal 
okoztunk és szóljon bálaként azért a ha­
lálig tartó, örökös törődésért, tanításért, 
vigasztalásért, bátorításért és felemelésért, 
amikor az élet mostoha keze kisebb, 
vagy nagyobb fokban meglegyintett ben­
nünket.

Örök, megfejthetetlen titok, hogy az 
Édesanyák honnan merítik azt a nagy, 
kiapadhatatlan szeretetet és lelkiéről, mely 
életükön bármilyen kegyetlen viszonyok 
között végigkíséri őket. A költők képze­
lete képletesitbeti ezt a titkot, de ember 
meg nem oldhatja éppen azért, mert is­
teni titok.

Kosáryné Réz Lola írónőnek van 
egy bájos elbeszélése az Anyák szivéről, 
elmondom röviden az elejét:

„Hol volt, hol nem volt, volt egy­
szer egy barlang valahol a nagy hegyek 
és fenyőerdök között, olyan magasan, 
hogy semmiféle lárma nem ért odáig. 
Öreg-öreg varázsló lakott benne, olyan 
öreg, hogy látta, mikor először keltek fel 
a vizek a holdvilág bűvös sugarának pa­
rancsszavára. Ez az öreg varázsló min­
den este kilépett a barlangja elé, feltar­
totta a két tenyerét és valami varázsszót

mormogott. Erre egyszerre suhogással telt 
meg az erdő, mindenfelől, mintha fecske­
rajok érkeztek volna, piros szivek száll­
tak elő a mélységben feketéllő föld irá­
nyából. Némelyek a varázsló jobbtenye­
rére szálltak, mások a baltenyerére. És 
innen, a tenyeréből tovább röpítette a 
varázsló valamennyit a barlangba, ahol 
két tártajtaju szekrény állott Egyik fe­
kete bársonnyal volt bélelve, a másik 
hóhérpirossal. Ide repültek be a szivek, 
jobbtenyeréről a fekete szekrénybe, bal­
tenyeréről a vörösbe. Mikor aztán rit­
kulni kezdett a szivek raja és csak el­
vétve, elkésve jött még egy-egy libegő 
repüléssel a sötétségben, visszament a 
barlangjába a varázsló, feltette nagy szem­
üvegét, kezébe vette finom műszereit és 
hozzálátott, hogy éjszaka megjavítsa a 
sziveket, amelyeknek a szerkezetén hiba 
esett valahol. Mert csupa-csupa olyan 
szív volt ez, amely a nap folyamán vagy 
fájdalmat adott, vagy fájdalmat kapott 
mástól. A sok könnytől rozsdafolt támadt 
a pici óramüvön, attól pedig, hogy fáj­
dalmat okozott egy másik szívnek, apró 
kis kemény kavics akadt a kerekei közé 
s ezt ki kellett szedni, hogy másnapra 
eltűnjön s elfeledje, mi történt... más­
különben sohasem tudta volna nyugod­
tan élni tovább az életét, úgy gyötörte 
volna az a kis kavics a szivében. Job­
ban talán, mint a megbántott szivet a 
bánat. Reggelre el kellett készülni a va­
rázslónak a javítással, legalább úgy, ahogy. 
Volt szív, amelyik estére újra visszajött, 
hogy folytassa a gyógykezelést. Az első 
hajnali sugárnál azonban kitárta a két 
szekrény ajtaját s kiállt a barlang elé, 
feltartott két tenyerével, a szivek pedig 
repesve röpültek vissza a földre,..**

A lelkierő kiapadhatatlanságára pe­
dig magam találtam képletes magyaráza­

tot, amikor egyszer későn éjszaka egye­
dül bandukoltam egy hegytetőn. Az éj­
szakának az a része volt, amikor már a 
korom sötétséget a hajnal derengő fénye 
szürkére kezdi festeni. Amint gondola­
taimba merülve lépkedek, egyszer csak 
asszonyi hangok ütik meg fülemet Mint­
ha több asszony haladt volna együtt, be­
szélgetve. Kopár hegytető volt, amelyen 
mentem s mindkét oldalán végig lehetett 
tekinteni a két völgybe. Egy fa, egy bo­
kor nem zavarta meg a lejtős síkot. Meg­
álltam s ballgatództam, honnan jön ez a 
terefere. A hang semmiképpen nem jött 
alulról, egyik oldalról sem, hanem inkább 
messze magasan, a fejem fölött hangzott. 
Végtelen csend uralta az egész tájékot, 
egy madárszárny rebbenés sem hangzott 
cl. Csak ezek az asszonyi hangok köze­
ledtek fölöttem felém, majd távolodtak. 
Nagyon sietve haladtak azon a láthatat­
lan utón. Töprengtem, mi lehetett ez. S 
akkor valahonnan a lelkem mélyéről úgy 
éreztem, hogy most sietnek haza, a mély 
álomba merült, elcsigázott fáradt testekbe 
azoknak az anyáknak lelkei, kik az anyák 
Anyjánál voltak lelki erősítésért és viga­
szért, mert már nem bírták tovább a 
lelki szenvedéseket Az anyák Anyja ál­
dott jóságos keze kisimította mindazokat 
a redöket, sebeket, melyeket az élet nagy 
harca ütött rajtuk. S akkor, azon a de­
rengő hajnalon megértettem az Édesanyák 
csodálatos lelkierejét...

Holnap, az Anyák napján tehát ki­
csiny és felnőtt gyermek, férj és apa ezt 
a napot mindenütt a szeretetnek és há­
lának szentelje, legyen ezen a napon 
minden magyar anya boldog és megelé­
gedett s az utána következő éjjel min­
den anya szive és lelke otthonában bol­
dogan pihenjen.

(~dny.)

Húzás június 4=én!

Főnyeremény: 4o.ooo ar. pengő

17.000
különböző nyeremény, 

melyeket mind készpénzben 
fizetnek ki.

Sorsjegy ára:
Egész: 3 ar.P. Fél: 1*50 ar.P.

Kapható osztálysorsjegy 
főárusitóknál és dohánytőzsdékben.
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Kaptuk az alábbi levelet.
Igen tisztelt Szerkesztő Ur!
„A tejkartell’' cím alatt „Zúzmara" 

aláírással egy cikk jslent meg b. lapja 
f. évi április 24-iki számában.

Mivel nevezett cikk a jól értesült- 
aég látszatával ugyan, de csekélyke tár­
gyilagossággal Igyekszik a tarjánkörnyéki 
gazdák által alakított Tejszövetkezetet s 
vele együtt a „proíitéhea" gazdákat egy 
nem igen rokonszenves megvilágításba 
helyezni Salgótarján m. város érdemes 
közönsége előtt; engedje meg, hogy a 
cikk téves (vagy rosszindulatú) megálla­
pításaival, a tisztánlátás érdekében fog­
lalkozzam.

A cikkíró tárgyilagosságának már 
4 címben is igyekszik kifejezést adni, 
midőn szövetkezetünket egyszerűen „tej- 
kartellnck" bántalmazza.

Nem fájna ez, ha e nem megtisz­
telő megszólítás ellenértékéül legalább 
azt a 20% tiszta hasznot vághatnánk 
zsebre saját tejünk előállításánál, illetve 
eladásánál, mely tej forgalomba hozásá­
nál annyi önzetlenséggel igyekszik a 20 
%-ot a kereskedők számára biztosítani.

A cikkíró mindenáron olcsó tejet 
ékar biztosítani Salgótarján város fo­
gyasztói számára. Nem is gondolja, hogy 
ebben a tekintetben mennyire egyetér­
tünk. A különbség csak az kettőnk kö­
zött, hogy a cikkíró még akkor is olcsó 
tejet akar itatni a közönséggel, ha mi 
erre az -olcsó" tejre már ráfizettünk; 
mig mi csak annyira mehetünk le az ol­
csósági versenyben, ameddig azt ráfize­
tés nélkül tehetjük. — Belátom, cikkíró­
nak könnyebb a helyzete az olcsóság 
követelésében, mert ő a más tejét akarja 
olcsón piacra dobni s nem a magater­
melte tejet De ha a saját tejét akarná 
bármilyen nagy szociális érzéssel s bár­
milyen tömött erszénnyel a lehető legol­
csóbb áron értékesíteni, szociális érzel­
mei fellángolásának mégis csak az általa 
előállított tej önköltségi ára (termelési 
költsége) szabna határt... I

A cikkíró árleszállítást követel a 
Tejszövetkezettől, tisztán azért, mert a 

; Rimamurányi Vasmű rt. a saját alkalma­
zottai szájmára 16 fillérért adja a tejet, 
AZirm kiváncsi azonban arra, hogy a 
gazdáknak mibe kerül egy liter tej ab. 
Salgótarján Tejszövetkezet. Nem kell pe­
dig érvelés annak belátásához, hogy a 
gazdák részéről való tejárleszállitásnak 
kiindulópontja csakis a tej termelési költ­
sége lehet — Mert azt csak nem ve­
hetjük kalkulációnk alapjául, hogy a Ri- 
mamurány 16 filléres áron adja a tejet, 
tehát adjuk mi is úgy. Mert ha a Rima 
nem fizet rá, akkor mi sem fizethetünk rá.

Hamis elsősorban az a beállítás, 
mely a Rimamurányi Vasmű rt.-t mint 
„közvetítő kereskedőt" igyekszik szere­
peltetni (Ne beszéljünk most arról, 
mennyire furcsa világ alakulna ki, ha 
például a pékek elhatároznák, hogy le 
fogják nyomni az ócskavas árszínvonalát 
Vagy ha a gépészkovácsok a nadrágtartó 
árszintjét óhajtanák befolyásolni. Éppen 
igy ne kutassuk milyen kapcsolat van 
a vas és a tej között) Állapítsuk meg, 
hogy a Vasgyár nem tejkereskedő. Hogy 
mégis vásárol tejet, bizonnyal nem az­
ért teszi, hogy azzal üzletszerűen, tehát 
a haszonért foglalkozzon, hanem hogy 
bizonyos szociális érzületéről tanúságot 
téve kizárólag saját alkalmazottai szá­
mára ebben a formában is kedvezményt 

, nyújtson. Ez a tejüzlet „nem üzlet'* a 
Vasgyár szempontjából Isten mentse 
meg őt attól, hogy minden üzlete ilyen 
mérleget mutasson ..,

A Vasgyár tehát ellátmányszerüen 
■ adja a tejet, kizárólag alkalmazottainak 

s „árpolitikájához" senki sem igazodhat. 
Kárba veszett fáradság hát a Rimát oly 
konkurrensnek beállítani, mint aki ellen­
állhatatlan vágyat érez az egész város 
tej fogyasztásának átvételére (s még lite­
renként 3—4 fillér ráfizetés mellett is 

, mindenáron tejfelt akar köpülni az egész 
város számára vaskalapálás helyett, mint­
hogy egy megmagyarázhatatlan szociális 
ellágyulás valósággal szétolvasztott min­
den természetes önzést az Acélgyárban.) 

A cikkíró elismeri, hogy a Rima 16 
filléres ára önzetlenségé ár s természetes­
nek találja, hogy a közönség (szerintem 
csak az alkalmazottak) „igen helyesen fel­
sorakozik a 16 filléres árat biztositó Ri­
ma mellett,.Mondanék erre valamit 
— persze csak úgy „figurásán". — Ha 
már a szociális érzés szele ennyire el­
kapta a cikkírót, próbálna talán a ke­

reskedők körében as Acélgyár módszere 
szerinti önköltségen való forgalombabo- 
zatal számára híveket toborozni... így 
a közönség is jól járna, viszont a szociá­
lis felbuzdulások is enyhítő levezetést 
találnának.

Nem hinném azonban, hogy pusz­
tán szociális lelkesedésből jutalék nélkül 
hajlandók lennének a kereskedők foglal­
kozni a tej forgalombahozatalával.

Hogy a 16 filléres tejár mint fo­
gyasztói ár mégis bevezethető legyen, 
nem maradna más megoldás, mint a 
gazdától olyan olcsón megvásárolni a te­
jet, hogy azt — ugyebár 20c/o jutalék­
kal lehessen tovább adni mégis a fo­
gyasztónak. Vagyis fizessen meg mindent 
a gazda, aki igy is jóformán önköltségi 
áron adja el tejét. (?) *

Érdekes s egyben jellemző a tej 
körül folyó vitára, hogy arra senki sem 
kiváncsi, hogy mennyibe is kerül hát egy 
liter tej annak a szerencsétlen gazdának, 
de vitatkozni a tejár magas volta felett 
mindenki tud és mer. Van ezért ebben 
valami furcsa, hogy egy agrár ország 
nem agrár lakossága ekkora érdektelen­
séggel, nembánomsággal, sőt talán — igy 
érezzük —• némi nem is takargatott rosz- 
indulaltal kezelje, tárgyalja a gazdasági 
természetű kérdéseket, mintha bizony 
neki semmi, de semmi sorsközössége 
nem lenne azzl a néppel, mely a váro­
son kívül él s verejtékezve túrja a ma­
gyar röget...

Mert egyre csak azt hajtogatni, 
hogy drága ez a cikk, de nem venni fá­
radságot az előállítás költségeinek felde­
rítésére : vagy ellenséges magatartás, 
vagy „tudománynélküliség."

Akár hiszi valaki, akár nem, a tej 
litere ab. istálló 13—16 fillérbe kerül a 
gazdának. (Lényeges szerepet játszik itt 
az, hogy milyen tejelőképességü tehene 
van valakinek. Jobb tejelő állatnál — 
ami ritkább — a tej kevesebbe kerül.) 
Nincs azonban ebbe az árba beszámítva 
a fuvar, mely literenként 1'5—2 fillérbe 
kerül. Nincs belekalkulálva az esetleges 
elhullás, baleset, vetélés stb. Mennyi ak­
kor a gazda tiszta jövedelme ? ? Mivel 
a cikkíró következetesen „tejkartellről" 
beszél, a közönség jogosan hiszi e 
célzatos beállítás után, hogy ez a "kar­
tell" mint a többi más kartell busá­
san keres az ő bőrén. Cikkéből a „kar­
tell" folytonos emlegetése és minden 
oldalról való feketítése után az olvasó 
úgy látja, hogy ez a vérszopó Tejszövet­
kezet, azaz „tejkartell" potom 6 fillérért 
veszi a tejet vidéken és méregdrágán 
sózza a védtelen fogyasztók nyakába. 
Majd még arra is vetemedik, hogy a 
közvetítő kereskedelem indolens megke­
rülésével hozza forgalomba a tejet Mint­
ha bizony a fogyasztónak az lenne az 
érdeke, hogy mentői több közvetítő ké­
zen át jusson hozzá a tej. Ha már a fo­
gyasztó szempontjából vizsgáljuk a tejár 
alakulását — amint a cikkíró is látszatra 
e szempontból vizsgálja — meg kell ál­
lapítani, hogy a fogyasztónak semmi szük­
sége nincs a közvetítő kereskedelemre, 
melynek közbejötté a tej 20%-os drágu­
lását idézi elő. A fogyasztó bizonnyal 
nem kívánja s nem is kívánhatja, hogy a 
tejet jóval az önköltségi áron alul adja 
neki a gazda, de joggal kívánja azt, hogy 
a közvetítő kereskedelem, ha már teljes 
egészében ki nem kapcsolható, ne 20%- 
ot, hanem kevesebbet keressen a tejen.

Hangsúlyozza a cikkíró, hogy a 
„kartell" árpolitikája tarthatatlan és anti­
szociális azért, mert kizárja a szűkös vi­
szonyok között élő köztisztviselőket, ma­
gánalkalmazottakat, iparosokat, munkáso­
kat az olcsó tej beszerzéséből Kár, hogy 
a cikkíró szociális lelkesedéséből semmi 
se jut annak a falusi szegény gazdának, 
aki njég szűkösebb viszonyok között él, 
mint a városi tejfogyasztók és aki sokkal 
kevesebbet fogyaszt e magatermelte tej­
ből (és sok mindenből), mint a szűkös 
viszonyok között élő tisztviselők, iparo­
sok, munkások stb. ott a városban.

Cikkíró tudatlanul „önkényesének 
bélyegzi a „tejkartell" árpolitikáját, de 
nem érdekli, hogy a tejet termelő tehén 
mennyiért adja a gazdának a tejet. Mint 
fentebb mondottam, az önköltségi ár 
13—16 fillér között mozog, melyhez még 
szállítási költség jön. Erre azt mondhatja 
az avatatlan, hogy ez lehetetlenség. Hi­
szen akkor nincs értelme foglalkozni a 
tejtermeléssel. Valóban úgy is van, hogy 
a tejtermelés vagy semmit, vagy alig 
1—2 százalékos hasznot hoz csak

Száraz trL vegytisztitása 
tökéletes.

Salgótarján. Fő-u. 2L

a gazdának, Kénytelen azonban az örö­
kös tőkehiánnyal közdő magyar gazda a 
tejtermeléssel azért foglalkozni, mert pénz­
re van szüksége. Ezt a pénzt a tejterme­
lés utján talán kamatmentesen kaphatja 
meg. Legtöbbször azonban kamatot ő 
fizet érte. (Hiszen a bank sem adna köl­
csönt kamatnélkül, ha egyáltalán tudna 
a gazda számára elegendő pénzkölcsönt 
folyósítani. De itt ebben az „agrár" or­
szágban a pénzforrások épen az arra 
legjobban rászoruló gazda előtt vannak 
sajnálatos módon eldugulva ...)

Más oka még, hogy tehéntartással, 
illetve tejtermeléssel is foglalkozik a gaz­
da a fentieken kívül az, hogy gazdasá­
gának több csekélyebb értékű takarmány­
termését (pelyva, törek, tengeriszár,) csak 
szarvasmarhával tudja feletetni.

Cikkíró a szabadversenyt óhajtja. 
Egészséges gazdasági viszonyok mellett 
az is a legtermészetesebb, leghelyesebb. 
Ahol azonban már minden cikk karte- 
lizált árakon kerül piacra, szinte termé­
szetes, hogy a gazda is szervezett érté­
kesítésre törekszik. A cikkíró erkölcste­
len eljárásnak találja azt, hogy az a gaz­
da, aki soha sem tudja, hogy mi lesz 
annak a búzának, annak az árpának, 
zabnak, krumplinak az ára amit elvetett, 
vagy annak a malacnak, borjúnak, csi­
kónak az ára, amit fel akar nevelni az 
értékesítés idejére; legalább egy dologban 
lássa, tudja előre az árat. A gazda sem­
mi biztos megfogható dologra nem szá­
míthat sem termés mennyiséget sem az 
értékesítést illetően. A szabadverseny 
ezt az amúgy is meglévő bizalmatlansá­
got csak növelné. Igaz, e verseny átme­
netileg az ár lemorzsolódásához 
s igy több termelő lemaradásához vezetne. 
Azonban nemsokára a versenyben meg­
maradtak újra emelnék az árakat, mire 
ismét kezdődne a verseny élőiről. Nem 
bir el a magyar gazda ilyen gyilkos ver­
senyt. De nem lehet jó a fogyasztónak 
sem, hogy egyszer 14 fillérért, máskor 
meg 26 fillérér kell megvennie a tejet

A fixfizetésü embernek szerintem 
semmi öröme nem lehet az ilyen árhul­
lámzásban. Érthetetlen tehát az a nagy­
fokú idegenkedés, idegesség, mellyel a 
szabott árat s a zárt terű let tervét fogad­
ták — cikkíró szerint — a városháza tá­
ján is — úgymond — nagy szociális ér­
zékkel I

Ha ez tényleg igy van, ez elfogult 
és szüklátókörre valló egyoldalú gondol­
kozás.

Mi reméljük, hogy ez a látókör — 
ha tényleg szűk lenne — tágulni fog 
előbb-utóbb a városban. A zártterületet 
elrendelő miniszternek meg kell olyan 
látókörének lenni, hogy a falu mellett a 
várost is meg fogja látni I

Petróczy Gyula,

APOLLÓ MOZGÓ
Május 22, 23 és 24 én 

GAÁL FRANCI IDEI FILMJE. 

Lili Kisasszony. 
Kiegészítésül: Magyar híradó.

Május 26 és 27-én. 
MARLENE DIETRICH minden felülmúló 

színes csodafilmje : 

Allah Kertje 
Kiegészítésül: Fox híradó.

nyakkendő 
különlegességek

M. NAGY. LAJOS-nál 
Bérbe VENNÉK ' 

egy ZONGORÁT.

Majális az Ev. Nőegylet május 
30-án az acélgyári Olvasóegylet kuglizó- 
jában d. u. 5 órától kezdve majálist ren­
dez, melyre mindenkit szeretettel meghív 
az Elnökség. Beléptidij nincs.

„Ahol legnagyobb a veszély ott log- 
kSzelobb a segély" — mondja a példabeszéd. 
Vegyen államsorsjegyet és szerencsés esetben 
minden gondjától megszabadul. Ha nem nyer, 
jótékonyságot gyakorol, mert az államsorsjegy 
bevételeit közhasznú és jótékonycélra fordítják.

Oldalkocsis 500-as Rudge mo­
torkocsipár jó karban eladó — részletre 
is Dr. Brunowszky Menbáz-utca.

Lakás kiadó augusztus 1-ére. 
Összkomfortos 2 szobás hallos, esetleg 
kisebb lakás állandóra annak, aki kisebb 
átalakítási munkálatok költségeit előle­
gezné. Ilyen lakás kettő is lenne kiadó. 
Nyugodt csendes hely, nagyon jó ivóvíz. 
Cím a kiadóban.

Kereskedelmi gyakorlattal bíró 
fiatal könyvelőt felvesz élelmiszer üzlet, 
ajánlatokat e lap kiadóhivatalába kérem, 
fizetési igény megjelölésével — Bizalmi 
állás. — jeligére.

Salgótarján m. város 1937. évi 
billiárd bajnokságát Halácsy József 
nyerte, 16 induló közül veretlenül, 15 
ponttal. Második Gáspár József 13 pont­
tal, harmadik Sajban Rezső 12 ponttal, 
negyedik Balázs József 11 ponttal, ötö­
dik Bárdi Sándor 10 ponttal. A közel 
négy hétig tartó versenyen, mely bővel­
kedett meglepetésekben, a nagyobb ver­
senyfelkészültséggel biró Halácsy megér­
demelten hódította el az első billiárd baj­
nokságot, amelynek értékét még az is 
emeli, hogy első helyét veretlenül sze­
rezte meg. A Salgótarjáni Sakkor rende­
zésében, a Jancsovics étteremben nagy 
érdeklődés mellett folyt le a verseny, 
amelynek végén f. hó 20*án dr. Tóth 
Mátyás, a Sakkor elnöke vacsora kere­
tében osztotta ki a bajnokság érmeit s a 
tiszteletdijakat. A vacsorán megjelent ver­
senyzők meleg szeretettel üdvözölték dr. 
Tóth elnököt s nagy örömmel köszöntöt­
ték megjelent feleségét is, kinek a ver­
senyzők virággal kedveskedtek. A díjki­
osztás után még igen sokáig együtt ma­
radtak úgy a vendégek, mint a verseny­
zők s igen meleg, szívélyes hangulat kö­
zepette ünnepelték az első billiárd ver­
seny győzteseit. Külön említést érdemel 
Jancsovics Károly vendéglős, ki kitünően 
elkészített vacsorájával és a külön kis ét­
terem feldíszítésével tanujelét adta ven­
déglős szaktudásának és áldozatkészsé­
gének.

Hirdessen!

A Munka
politikai 
hetilapban!!!

Modern száraz 
vegy tisztítótelep.
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SPORT
Kincses, Varga és helyenkint Gerendásy 
játéka emelkedett társaiké fölé.

Györkefalvi biró ismét gyöngén ve* 
zette a mérkőzést.

SAC—SBTC „Ü“ 1:1 (1:1)
SBTC pálya. Bajnoki. Biró: Eperjesy.

Pontot adott le kiesési vetély- 
társának itthon az „Ü" s igy most ismét 
feje fölött lebeg a kiesési veszély. Az 
első félidő 30. percében Dobos révén a 
SAC szerezte meg a vezetést, amit Ha* 
vas a 38. percben egy kapu előtti kava­
rodásból lőtt góljával kiagyenlitett

A II. félidőben mezőnybeli szép 
összjátékával fölényben játszott az „Ü", 
a kapu előtt azonban tologatásba fulladt 
minden támadás s igy nem változott az 
eredmény. Jól játszott az „Ü"-ben Chmell, 
Takács III., Soltész és Ménicb.

SSE II—BSE 3:0 (0:0)
SSE pálya. Barátságos. Biró Tóth K.

A tartalékos BSE-t csak a II. fél­
idő végén tudta a fölényben jászó, de 
gólképteln SSE II. megadásra kényszerí­
teni. A gólokat v. Barna (2) és Kovács 
rúgták.

TÜSC—SSE 2:2 (2:2)
SSE pálya. 1000. néző. Biró : Györkefalvi 

Góllövő: Csurgó, Márkus, Lékó, 
Márkus (U-es).

Futbqllcsemegének ígérkezett a jó 
mérkőzésektől már elszokott tarjáni kö­
zönség számára a középmagyarországi 
bajnokjelölt Tokodi ÜSC pünkösdvasár­
napi vendégszereplése. Bár az SBTC pá­
lyán bajnoki, Pálfalván pedig nemzetközi 
programra zajlott le, mégis szépszámú 
nézősereg vonult ki a nyári pompában 
ragyogó Borbély-ligetbe, ahol csak a pá­
lya feketén porzó salaktalaja zavarta bán­
tóan és kirívóan a festői környezetű 
sporttelep ideális összhangját. A pálya 
füvesítése sport és esztétikai szempont­
ból egyaránt kívánatos volna.

A SSE zászlóval kedveskedik a 
vendégeknek, azután késve ugyan, de 
még mindig bágyasztó hőségben állnak 
fel a csapatok.

TÜSC: Barak, Varga, Berta — 
Tihanyi, Kecskés, Kincses — Szemeti, 
Csurgó, Gerendásy, Gárdonyi, Lékó.

SSE: Barabás, Kővágó, Vics — 
Manyasz, Hercsik, Misecska — Stirbitz, 
Biró, Márkus, Rigó, Ponyi.

A SSE kezd, de hamarosan Tokod 
támad eredményesen. A 4. percben bal­
oldali akció bontakozik ki, melynek vé­
gén Lékó Gerendásyhoz, Gerendásy 
Csurgóhoz passzol s az összekötő fejes 
góllal megszerzi a vezetést. 1:0. Hama­
rosan egyenlít a SSE. A 8. percben Már­
kus egyéni játék után védhetetlen gólt 
lő. 1:1, Egy perc múlva Ponyi nagy bom­
bája kapufát talál majd 2 szöglet kelt a 
SSE kapuja előtt izgalmat. A SSE ide­
gesen, a TÜSC latymatagon játszik s 
csökken a kezdeti közepes nivó is. A 
játék javulás helyett durvul s mind job­
ban és jobban elveszti barátságos jellegét. 
A 30. percben Berta csúnyán fellöki 
Márkust, de mellé zug a közeli szabad­
rúgás. A 30. percben ismét vezetéshez 
jut Tokod. Gerendásy üresre szökteti 
Lékót, aki nyugodtan gólt lő. 2:1. Két 
perc múlva megint egyedit a SSE. Stir­
bitz lövése Berta kezére pattan a kapu 
közelében, a biró 11-est ítél, melyet 
Márkus értékesít. 2:2. Két szögletet rúg 
még a TÜSC a félidőig.

A II. félidőben sem javul a játék, 
sőt Györkefalvi gyenge játékvezetése 
még rontja azt. A 10. percben Bertát 
utánrugásért a biró kiállítja. Gárdonyi 
balhátvéd lesz, Lékó jobbösszekötő, 
Csurgó balszélső. Némi fölényben játszik 
a SSE, de Gárdonyi a védelemben jól 
működik. A 28. percben Márkus fordu­
lásból küldött villámgyors lövése a ka­
pufáról pattan vissza. Csúnya, csapkodó 
a játék. A 38. percben Márkus felvágja 
„barátságosan" Gerendásyt, akinek arcát 
felhorzsolja az érdes salak s nem is tud 
tovább játszani. Szabadrúgások tarkítják 
a hátralévő időt.

Szögletarány 6:2 a TÜSC javára.
Kiábrándító, nívón aluli játékot ho­

zott a mérkőzés, melynek végén csaló­
dottan hagyta el a pályát a közönség. 
Az eredmény igazságos; egyik csapat 
sem érdemelt volna győzelmet. A SSE 
valamivel többet támadott, a TÜSC vi­
szont jobban védekezett Egyénileg a 
SSE-ben Misecska, Márkus, Rigó és Vics, 
a TÜSC-ben pedig Gárdonyi (mint bekk),

Szőlőmoly elleni védekezésrőL 
a cseresznye szüreteléséről, a gyümölcs 
ritkításáról, a május havi teendőkről, a 
szőlő magas kordonmüveléséről, a legki­
válóbb gyümölcstermesztő vidékek is­
mertetéséről, az alma lisztharmat, kajszi- 
monilia, a bundásbogár kártételről és a 
várható termésről stb. stb. ir „A MA­
GYAR GYÜMÖLCS" legújabb száma, 
melyből lapunkra való hivatkozással in­
gyen mutatványszámot küld a kiadó­
hivatal: Budapest, IV., Gerlóczy utca 
11. szám.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
8229/1936. Néhai Löwinger Rezsőné 

alapítvány kamatai.

Pályázati hirdetmény.
Néhai Löwinger Rezsőné 1200 pen­

gős alapítványának 1936 évi kamataira 
pályázatot hirdetek.

Az alapítvány kamataira minden 
salgótarjáni szegény pályázhat A kérel­
mek szóban vagy írásban a városháza 
szociális ügyosztályán (tsz. 10. ajtó) ter- 
jesztendők elő.

Pályázati határidő junius 2.
Salgótarján 1937. május 5.

Förster 
polgármester.

Nyomatott: „A MUNKA"-nyomdában Salgótarján.

A. Csoport. 
E^yeablró.

Kivonat a: egyeibiró május hó 19-én tartott 
ülésének jegyzőkönyvéből.

Ambrózi József (SAC) játékos ügyét 
a következő ülésen tárgyalja, játékjogát 
addig felfüggeszti.

Májas 23-i mérkSaéssk.

Egyesület Óra Pálya

PSÜSEIII-MRTK 
SBTC III—ETK 
NOSE-SAC 
KBSEII—SSE III

4
4
5
5

PBÜSE 
SBTC 
NŐSE 
Vizslás

Weiss Arnold Tábori Gyula
egy elbíró. előadó.

B. és C. Csoport.
Intéző és Fegyelmi bizottság.

Kivonat a Bizottság május hó 19-én tartott 
ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság RTC azon kérelmét, 
miszerint május hó 23-ra kisorsolt MTE- 
RTC mérkőzést felhozott indoklása alap­
ján elhalasztani kéri, a szabályzat 214. 
§. 5. bekezdése alapján elutasítja.

Dusicska László és Makovnik László 
(RTC) játékosok fegyelmi ügyét a Bizott­

ság legközelebbi ülésén fogja tárgyalni, 
nevezettek játékjogát addig felfüggeszti.

Májas 23-i márkőaéssk >

Egyesület óra pálya

BSE Rau—KAC 4 BSE Rau
JTC—MLK 3 JTC
ZISE—SBTC L. 3 ZISE
KBTK-KSE ‘/j2 KBTK
MTE—RTC 3 MTE
VÁC—SBTC Tőr. 3 VÁC
Kelemen István Tábori Gynla

elnök. főtitkár.
A „Nyári-Kup*“ Bizottság hivata­

los Közleményét
Kivonat a bizottság május H-én tartott ülé­

sének jegyzőkönyvéből.
A kupa bizottság a kupa adomá­

nyozók intentióinak megfelelően és az 
egyesületek képviselőinek meghallgatása 
után megállapította a „Nyári-Kupa" sza­
bályait és annak minden egyesület részére 
való elküldését rendelte eh

A Kupa-mérkőzéseken résztvenni 
kivánók nevezéseiket a bánatpénzzel és 
nevezési díjjal együtt junius 1-ig küldjék 
be László Imre előadóhoz.

László s. k. Viraszták t. k. Bolner s. k.
előadó. jegyző. elnök.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egye­
sített vármegyék központi választmánya.

197—937. kpv. szám.

HIRDETMÉNY.
A m. kir. Belügyminiszter Urnák 53CMX)— 

936. számú rendelete ólelmében történt eljárás­
nak megfelelően Nógrád és Hont közigazgatási­
lag egyelőre egyesitett vármegyék területére ér­
vényes és az országgyűlési képviselőválasztások­
ról szóló 1925. évi XXVI. te. 39. §-a értelmében 
a központi választmány által elkészített ideigle­
nes választói pótnévjegyzékek és a kihagyottak 
jegyzékei minden szavazókörben közszemlére 
lesznek kitéve 1937. évi május hó 16 napjától 
1937. évi junius 14 napjáig bezárólag. Ugyanezen 
idő alatt a választó kerületek székhelyeit képező 
Salgótarján és Balassagyarmat m. városokban, 
Szécsény és Szirák nagyközségekben, Rétság, 
Drégelypalánk községekben és Nagymaros nagy­
községben a (város) községházán közszemlére 
lesznek kitéve a választókerületbe tartozó összes 
községek ideiglenes választói névjegyzékei és a 
kihagyottak jegyzékei is.

A megjelölt napokon a községi (városi) 
elöljáróság egyik tagjának jelenlétében délelőtt 
8 órától 12 óráig a névjegyzéket bárki megtekint­
heti és köznapokon délután 2 órától 6 óráig le­
másolhatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 1925. 
évi XXVI. te. 40. §-a illetőleg az 53000-936. 
B. M számú rendelet 9. §-a értelmében felszó­
lamlással élni jogosultak, felszólamlásaikat 1937. 
évi május hó 16 napjától ugyanezen hónap 30-ik 
napjáig, illetőleg az 53000—936. B. M. számú 
rendelet 9. §-a értelmében való felszólalás miatt 
1937. évi május hó 16 napjától junius hó 14 
napjáig bezárólag a vármegyei központi választ­
mányhoz intézve a községi (városi) elöljáróságnál 
Írásban benyújthatják. A benyújtott felszólamlá­
sok benyújtásuktól kezdve 1937. évi junius hó 
14 napjáig bezárólag á községi elöljáróságoknál 
ugyancssk közszemlére lesznek kitéve és azokra 
junius hó 14 napjáig ugyancsak az elöljáróságok­
nál Írásbeli észrevételek nyújthatók be.

Junius hó 15-én Salgótarján és Balassa­
gyarmat m. városok polgármesterei, valamint a 
községi és körjegyzők az ideiglenes névjegyzéke­
ket és a kihagyottak névjegyzékét az ellenük be­
nyújtott felszólamlásokkal és észrevételekkel, 
továbbá a választójogosultság Szempontjából át­
vizsgált kérelmeket a kérelmekre rávezetett ész­
revételekkel, valamint a felszólamlások iktató­
könyvével együtt közvetlenül küldönc utján a 
vármegye alispánjához beterjesztik.

Balassagyarmat, 1937. évi április hó 30.
Baross s. k., 

alispán,
a központi választmány elnöke.

Nyomdatulajdonoa: Végh Kálmán.

A Liget Vendéglő
v Ár ősünk látványos üdülőhelye teljes üzemben van.
Nyitott, fedett és rossz idő esetében zárt helyiségünk sze­
retettel várj* « igen tisztelt vendégeinket

Kitűnő konyhánk, világhírre jutott magyar sörkülönlegessé­
geink, boraink dús választékban és közkedvelt villásreggeli 
ételeink várják önt olcsó és polgári árakon.
Alkalmi étkezések, társas vacsorák és ebédek, valamint ol­
csó egyéni étkezések (abonoment) a legolcsóbb árakon.

Állandó kitűnő cigányzene! Gramafonzene !
A közkedvelt „Gray Boys“ tánczenekar szombaton
a Pannóniában, vasárnap és csütörtökön a Ligetben játszik!

Szives látogatást kér

NAGY JÓZSEF
k, - a Ligát Vendéglő bérlője.

Brunner SC-PBÜSE 5:3 (3:1)
Pálfalva. Nemzetközi. Biró: Takács I.

Osztrák ellenfelétől vasárnap vere­
séget szenvedett a PBÜSE. Góllövők : 
Wahler (2), Schreiber, Schwab és Úri*, 
kawa, ill. Huszár II., Huszár IV. és Mar­
tinovics.

PBÜSE—SAC 5:0 (2:0)
Pálfalva. Bajnoki. Biró: Bartók

Könnyen győzött a PBÜSE Huszár 
II. (3) Takács, és Bakó góljaival

Telefonazám: 46’ SALGÓ SERLEG CSOPORT Teisionazám 46

mint ÉLASz. Mátravldéki HL osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Fenti könyvnapi kiadványok a könyvnapokon — június
1, 2, 3 — kaphatók VÉGH KÁLMÁN könyvkereskedésében.

Mivel ezek a művek korlátolt példányszámban jelennek rntg, 
ajánlatos előjegyezni őket.

Körmendi Ferenc: Találkozás ét búcsú, 
regény. Kötve 3*80

Karinthy Frigyei: Tanár úr kérem, 
humoreszkek felnőtteknek ét 
ifjúságnak. Fűzve 1*20

Földi Mihály: Itten országa felé, 
(A pokol angyala, A meztelen 
ember, A lázadó szűz egykötetes 
kiadása.) Kötve 6*—

Kodolányi János: Boldog Margit, 
4'80-aa regény. Kötve 4*— 

Vitéz. Málnát! Ödön : A magyar nemzet 
őszinte története. Kötve 3*80 

Fekete István: A koppányi aga testa­
mentuma, ifj. regény. Kötve 2*— 

Tábori Piroska: Dugó Dani Télország­
ban, ifj. regény. Kötve 1*20

Tábori Piroska: Dugó Dani, a nagy 
varázsló. Kötve 1*20

Asztalos Miklós: II Rákóczi Ferenc 
és kora. tört, munka. Kötve 4*— 

Vásárhelyi Z. Emil: Erdélyi nép­
művészet. Kötve 8*—

Arany János: összes költői művei 
(egy kötetben, 17601.) Kötve 12*60 

Schöpflin Aladár: A magyar irodalom tör­
ténete a XX. században. Kőt. 4*80 

Donászy Ferenc : Életünket és vérünket 
ifj. regény. Kötve kb. 3*90 

Zsolt Béla: A Wesselényi-utcai össze­
esküvés, regény. Kötve 3*60 

Babits Mihály: Újabb versek. Fűz. 3*— 
Földes Jolán: Péter nem veszti el a 

fejét, ifj. regény. Kötve 1*80

Révay József: A költő és a császár.
tört regény. Kötve 4*—

Zsolt Béla: Villámcsapás, rgny. Köt 3*40 
Balassa József: A magyar nyelv élet­

rajza, tud. népszerűsítés. Köt 3*— 
Tompa Mihály: Virágregék, ven. Köt. 3*- 
br. Eötvös József: összes regényei,

egy köt, regény. (1600 L) Köt 9*6o 
Tamási Áron: Ábel trilógiája, regény.

Kötve 6*—
Móra Ferenc: Ének a búzamezőkről,

regény. Kötve 3*—
Veres Péter: Számadás, rgny. Köt. 3*60 
He rezeg Ferenc : Napkelte eíött (Gondo­

latok Nagy-Magyarországról), 
tanulmányok. Kötve 3*—

Somogyváry Gyula: Virágzik a mandula,
regény. Kötve 3*—

„Szép Könyvek** sorozata je 6 iv á —*80
1. Herczeg Ferenc: Az élet kapuja, rgny.
2. Caathó Kálmán: Ezernyolcszáz­

huszonöt, elbeszélések.
3. Gulácsy Irén: Történelmi ministürök.
4. Harsányt Zsolt: Liline, Liszt Ferenc

első szerelme, kis regény.
5. Pékár Gyula: Amazon cárnők, portrék.
6. Surányi Miklós: Galeotti Marzio Má­

tyás király udvarában, kis rgny. 
Erdős! Károly: Múmiák és minarettek, 

útleírás. Fűzve 2*80
Tóth Tihsmér: Jellemes ifjú,

pedagógia. Fűzve 2*40

1937. könyvnapi kiadványok jegyzéke.


